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•직장인의 79%, ‘위기 상황 발생 시 진정한 리더십을 확인할 수 있다!’
• 직장인의 대부분(79%)이 ‘위기 상황이 발생했을 때야말로 진정한 리더십을 확인할 수 있다’고 응답하였

고, 69%는 ‘포스트 코로나 시대에는 리더의 역할이 더욱 중요해질 것’이라고 응답하여 뉴노멀시대에 리더
십의 중요성을 강조하고 있음 

• 또한 직장인들은 회사 정책이 급변하는 상황에서 리더의 역량을 제대로 알 수 있게 되었고(60%), 리더에 
대한 이미지와 기준이 바뀌게 되었다(56%)고 응답함 

• 전체 응답자의 81%는 리더에게는 무엇보다 ‘커뮤니케이션 능력’이, 74%는 ‘리스크 관리 능력’이 ‘중요하
다’는 것을 깨달았다고 각각 응답함 

• 한국 교회 역시 현재 위기 상황을 맞고 있는데, 이럴 때일수록 한국 교회 연합 기관의 리더십의 역량, 또 
개체 교회에서 목회자 등의 리더십 역량이 앞으로 한국 교회의 변화에 크게 영향을 미칠 것이라 보임 
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조직의 리더로 갖추어야 할 조건과 자질 1위,  
‘책임감’ 54%
• 직장인들은 조직의 리더로서 갖춰야 할 가장 중요한 조건과 자질로 ‘책임감’(54%)을 가장 높게 꼽았고, 그 

다음으로 ‘신뢰도(믿음)’ 49%, ‘소통 능력’ 49%, ‘실무 능력’ 48% 등으로 응답함 

[그림] 조직의 ‘리더’로서 갖춰야 할 조건 및 자질 
         (중복 응답, 상위 7위)
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*자료 출처 : 트렌드모니터, ‘리더의 소통 및 위기 관리 능력이 중요해진 코로나 시대, 지금 옆에 좋은 리더가 있습니까?’, 2020. 11.06 (전국, 직장인 남녀 19~59세,  
                   1,000명, 020.07.17.-07.21)

[그림] 코로나19 이후 조직의 ‘리더’로서 갖춰야 할 조건 및 자질 
         (중복 응답, 상위 7위)
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[그림] ‘포스트 코로나’ 시대 리더의 역할의 
          중요성
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*자료 출처 : 트렌드모니터, ‘리더의 소통 및 위기 관리 능력이 중요해진 코로나 시대, 지금 옆에 좋은 리더가 있습니까?’, 2020. 11.06 (전국, 직장인 남녀 19~59세,  
                   1,000명, 020.07.17.-07.21)
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• ‘좋은 리더를 만나면 회사생활을 더 열심히 할 수 있다’ 87%
• 직장인 4명 중 3명(75%)은 ‘리더의 역량이 전반적인 회사생활 만족도에 영향을 준다’고 응답해 리더 역량

이 구성원의 직장 생활에 절대적인 영향을 미치는 것으로 나타남  
• 한편으로 ‘정말 믿고 의지할 만한 리더를 만나기 쉽지 않다’에 84%로 응답하여 대부분의 직장인들은 진

정한 리더를 만나기 어렵다고 토로하고 있음. 그러나 ‘좋은 리더를 만나면 회사생활을 더 열심히 할 수 있
다’는 응답이 87%로 나타나, 어떤 리더냐에 따라 조직 문화, 조직 성과 등 크게 영향을 받는다고 볼 수 있
음 

• 이 점은 교회에서도 동일하게 적용할 수 있는데, 당회장 목사 뿐 아리나 부교역자, 장로, 부서장, 교사, 구
역장 등 각 분야에서 사역하는 리더들의 리더십 역량을 어떻게 키우는가가 포스트 코로나 시대에 더욱 중
요한 실제적인 과제가 될 것으로 보임

[그림] 직장생활에서 리더에 대한 전반적 인식 (‘그렇다’ 응답률)

리더의 역량이 전반적인 회사생활 만족도에 영향을 준다

직장생활을 하면서 정말 믿고 의지할 만한 리더를 만나기가 쉽지 않다

좋은 리더를 만나면 회사생활을 더 열심히 할 수 있다

좋은 리더를 만나면 남들보다 회사에서의 성장 기회를 더 얻을 수 있다
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*자료 출처 : 트렌드모니터, ‘리더의 소통 및 위기 관리 능력이 중요해진 코로나 시대, 지금 옆에 좋은 리더가 있습니까?’, 2020. 11.06 (전국, 직장인 남녀 19~59세,  
                   1,000명, 020.07.17.-07.21)
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